
109        T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

13. 11. 2011 – 33. neděle v mezidobí 

  
OHLÁŠKY 
 

� Ve čtvrtek 17. listopadu (státní svátek) se bude od 18:30 na faře u 
příležitosti výročí osvobození od komunismu promítat film Zapomenuté 
světlo o knězi, který slouží za totality v pohraničí. 

� V pátek 18. listopadu bude od 19:00 na faře zasedání farní rady. 
� Bude-li zájem, podnikneme v sobotu 19. listopadu výlet s mládeží 

farnosti. V tom případě by pak nebyla mše sv. 
� V neděli 20. listopadu můžete v 16:00 přijít na dýšinskou faru vyrobit svou 

figurku do keramického betlému, který bude o Vánocích vystaven 
v kostele. Po Vánocích se betlém prodá a za stržené peníze zaplatíme 
naší adoptivní indické dívce Marii Shalini další rok studia. Postup práce 
s keramickou hlínou budou ochotně vysvětlovat manželé Brůčkovi. 

� V neděli 20. listopadu je slavnost Ježíše Krista Krále. 
� Ve čtvrtek 24. listopadu začnou Tři čtvrtky na téma sv. Terezie 

s Lisieux. S touto inspirativní světicí se budeme seznamovat na dýšinské 
faře ve čtvrtek 24. listopadu, 1. prosince a 15. prosince, vždy od 18:30 do 
19:30. 

� V sobotu 26. listopadu budeme od 16:00 na faře vyrábět adventní 
věnce. Zájemci ať se prosím zapíší do tabulky v kostele, abychom věděli, 
kolik materiálu nakoupit. 

� Neděle 27. listopadu je 1. neděle adventní. Na mši sv. si prosím přineste 
své adventní věnce k požehnání. 

� Po celou adventní dobu bude ve čtvrtek v 5:00 ráno opět mše sv. 
s rorátami, které bude Renata Klimešová doprovázet na housle ve 
ztemnělém kostele za svitu svíček. Večerní mše sv. ve čtvrtek v adventní 
době nebude. 

� Duchovní obnova farnosti na poutním místě Lomec bude 2. - 4. prosince 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Jeruzalémská křížová cesta  
 V uplynulých dnech jsem si odžil velký dar, který 
jsem od farnosti dostal, cestu do Izraele. Společně 
s dalšími asi padesáti lidmi jsme putovali po 
místech posvěcených Ježíšovou  přítomností a 
bylo to pro mě velice silné a hluboké.  Kdybych 
měl popsat všechno, co jsem mohl vidět a prožít, 
nestačilo by na to deset Teren. Chtěl bych tedy 
představit jen jediný moment z toho všeho, 
jeruzalémskou křížovou cestu. 
 Když jsem se dozvěděl, že je na programu 
modlitba křížové cesty na místech, kudy Ježíš 
podle tradice nesl svůj kříž na Golgotu, kde pak 

navštívíme chrám Božího hrobu, představoval jsem si odpoledne strávené ve ztišení a rozjímání u 
čtrnácti romantických kapliček a modlitbu v důstojném prostoru tichého chrámu. O to větší byl šok, 
když jsem poznal, co v Jeruzalémě znamená, když se řekne Via dolorosa -  křížová cesta. Je to jedna 
z nerušnějších uliček roubená desítkami nejrůznějších krámků a stánků, z nichž co chvíli vybíhají 
prodavači a nabízejí vám své zboží. Chvíli procházíte tržištěm, kde se musíte cpát hlava nehlava 
zástupy lidí dopředu a hlídat si přitom peněženku a doklady. Na mnoha zastaveních není slyšet 
vlastního slova, takže z rozjímání, které někdo vepředu čte, nemáte nic.  
 Pokud se těšíte, že si od tohoto ruchu odpočinete v závěru křížové cesty, v chrámu Božího 
hrobu, jste na omylu. Zde je teprve hlava na hlavě. Na nádvoří před dveřmi se překřikují průvodci 
skupin turistů. Do kostela se dostanete jen v davu lidí, který  vás vytlačí po schůdkách na Golgotu. 
Stovky lidí přistupují ke stříbrnému oltáři na místo, kde pode tradice Ježíš zemřel. Každý fotí. 
Pravoslavný mnich se snaží zástup marně zkrotit a zachází s nimi poměrně hrubě. Pokud se chcete 
dostat do kaple Božího hrobu, musíte si vystát minimálně hodinovou frontu. A přesto je to – skoro 
nepochopitelně - místo krásné a hluboké a zvoucí k modlitbě. 
 Po prvotním šoku z toho všeho si začnete uvědomovat, že tato křížová cesta má hodně blízko 
k tomu, jak to tenkrát bylo, když Ježíš nesl kříž. Nestalo se tak v důstojném tichu, ale v davech lidí, 
kteří něj křičeli. Ježíš se možná prodíral podobně rušnou ulicí s podobnou atmosférou. Ani Golgota 
nebyla tichým a klidným místem zvoucím k soustředění. 
 A možná je to všechno symbol našeho života. Místem k setkání s Kristem nejsou většinou ani 
u nás  pracně vytvořené ideální podmínky. Ježíš si klátí svou křížovou cestu vší vřavou a zmatky 
našeho života. Pokud se chce člověk modlit na jeruzalémské Golgotě, musí pokleknout uprostřed 
davu turistů a cvakajících fotoaparátů. Pokud se chce člověk setkat s Ježíšem, možná se od něj 
nechce, aby nejprve vytvořil ideální podmínky, ale právě naopak: pokleknout uprostřed svých 
problémů a zmatků s důvěrou, že právě tady je místo, které si on vybral k setkání.                   P. Pavel 

124 

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
FARNOSTI: 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 19:00 – modlitby 

maminek za své děti – 
fara 

úterý 
• 17:00 - možnost zpovědi 

– kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad biblí 
středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – tři čtvrtky – tři 

setkání na faře nad 
vyhlášeným tématem 

pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi –kostel 
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání mládeže 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(tuto sobotu nebude) 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na faře  
DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 – 

kaple na návsi 
• 1. týden v měsíci: 

setkání nad biblí po mši  
• 3. týden v měsíci: 

setkání nad buchtami po 
mši 

 
 

kontakt:  
P. Pavel 
Petrašovský 
boyda@ 
centrum.cz 
737 814 525 

s l e d u j t e    s t r á n k y  f a r n o s t i : 
www. farnostdysina.cz 



Proběhlo setkání dětí na faře
  V sobotu 12. listopadu 2011 proběhlo další 
setkání dětí na dýšinské faře. To, že se nás tentokrát 
sešlo o poznání méně, nebylo rozhodně na škodu 
kvalitě programu. Ten z největší části pečlivě 
připravila Maruška Peroutková.  
 Dopoledne si děti stihly omalovat oblázky a 
ozdobit je ubrouskovou technikou. Po vydatném 
obědě, jehož autorkou byla Jana Stajnerová, se na 
farní zahradě konaly hry. Mnohdy byly velmi 
netradiční – např. závody v praskání bublin nebo 
soutěž v tom, kdo nejdéle dofoukne slepičí pírko ve 
vzduchu.  
 Po malém posílení jsme se pak vydali na 

dětské hřiště, kde 
děti mj. soutěžily 
v překonávání nároč-
né opičí dráhy. Na 
faru jsme se vrátili 
tak, abychom si stihli 
dát večeři a doběh-
nout do kostela. Zde 
byla večerní mše sv. 
pro děti. Po ní jsme 
se rozloučili až do 
10. prosince, kdy se 
bude konat další 
setkání dětí farnosti. 

 

Světci těchto týdnů: 
sv. Cecilie (22. 11.)  
Sv. Cecilie je mučednice prvních staletí křesťanství. Podle 
legendy se stala v Římě již v mládí horlivou křesťankou. Nosila 
sice šaty odpovídající vznešenému stavu, ale pod ně si oblékala 
žíněnou košili. Zavázala se slibem věčného panenství. 
O její ruku měl požádat Valerianus, pohanský mladík s nejlepší 
pověstí. Cecilie mu o svatebním dnu řekla, že se zasvětila Bohu, 
a přesvědčila ho, aby její slib respektoval a dal se také pokřtít. 
To učinil a později byl umučen. 
Když Cecilie odmítla obětovat modlám, byla odsouzena 
k zadušení v koupelně vlastního domu. Tolik legenda. 
V Kalixtových katakombách v Římě má hrob sv. Cecilie zvlášť 
čestné místo. 
Sv. Cecilie je považována za patronku hudebníků. Proto bývá 
často zobrazována s hudebním nástrojem, nejčastěji s var-
hanami.  U příležitosti svátku jejich patronky tedy přejeme vše 
dobré našemu farnímu pěveckému sboru. 

sv. Kateřina Alexandrijská (25. 11.) 
Podle křesťanské legendy byla Kateřina vzdělanou egyptskou princeznou a 
stala se křesťankou. Během pronásledování křesťanů císařem Maxentiem 
vystoupila na obranu své víry a v disputaci přesvědčila o své pravdě padesát 
pohanských filozofů. Císař je za to dal upálit. První pokus o popravu však byl 
neúspěšný: Hořící kolo, na něž měla být vpletena, zasáhl blesk. Proto jí císař 
nechal uřezat prsy a stít hlavu. Co z této legendy však odpovídá pravdě, 
nevíme. Sv. Kateřina je zobrazována s kolem, na němž měla být mučena. 
 

Pro děti – Co je psáno na pomníku? 
V těchto dnech se chodíme modlit za naše zemřelé. Na hřbitově najdeme mnoho 
pomníků a nápisů. Některé vyjadřují smutek a zoufalství nad ztrátou drahé osoby, 
jiné jsou vyjádřením křesťanské naděje na věčný život. Zkus přečíst nápis, který nám 
ukazuje bludiště plamínků na obrázku, a dopiš ho na připravený „pomník“. 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _, _ _ _ _ _ _ _, 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _, _ _ _ _ _ _, 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _, 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _. (Jan 11,25-26) 
 
 
 
    
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


